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        UBND HUYỆN IA H’DRAI 

TRUNG TÂM VĂN HÓA-THỂ THAO 

- DU LỊCH VÀ TRUYÊN THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-TTVHTTDLTT                Ia H’Drai, ngày     tháng 5 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng 

bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”  

trên địa bàn huyện năm 2021 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 57/SVHTT&DL ngày 21/5/2021 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc thực hiện Chương trình phối hợp triển khai cuộc vận động “Làm 

thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát 

nghèo bền vững” trên địa bàn huyện năm 2021. 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện tốt công tác cung cấp thông tin tuyên truyền, vận động đồng bào các 

dân tộc thiểu số thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, bài trừ 

các hủ tục lạc hậu, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của mỗi dân 

tộc; xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa. Từ đó, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, góp phần đẩy nhanh tiến độ giảm nghèo 

của huyện giai đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

-  Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, vận động đồng bào các 

dân tộc thiểu số phù hợp với trình độ nhận thức và phong tục tập quán dân tộc, vùng 

miền. 

- Cụ thể hóa, lồng ghép nội dung Cuộc vận động gắn với phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa 

truyền thống. 

- Vận động nguồn lực tổng hợp xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở góp 

phần nâng cao chất lượng xã nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính 

trị - xã hội các cấp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về công tác xóa đói giảm nghèo, trong đó tập trung tuyên truyền về các nội dung 

của Cuộc vận động gắn với phong trào Thi đua yêu nước do Mặt trận và các đoàn thể 

chính trị xã hội phát động; lồng ghép vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
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Nông thôn mới, đô thị văn minh”. Trong đó, trọng tâm là nội dung vận động triển khai, 

nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các 

nội dung quan trọng là xây dựng “khu dân cư văn hóa”, “Gia đình văn hóa”. 

- Hướng dẫn các xã triển khai các đợt tuyên truyền, vận động thường xuyên và cao 

điểm nhân Lễ Phát động do UBMT và chính quyền các cấp tổ chức hàng năm.  

- Xây dựng các chương trình văn hóa, biểu diễn văn hóa - nghệ thuật nâng cao 

chất lượng đời sống tinh thần cho nhân dân các DTTS, qua đó lồng ghép các nội dung 

tuyên truyền, giáo dục; xây dựng kịch bản thông tin, cổ động, tuyên truyền thường xuyên 

và định kỳ triển khai thực hiện tại các cộng đồng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện. 

2. Tập trung thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng, tỉ lệ “Khu dân cư văn 

hóa”, “Gia đình văn hóa” trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” ở vùng đồng bào DTTS. Qua đó, lồng ghép nội dung vận động loại bỏ dần những hủ 

tục lạc hậu, mê tín dị đoan trong đời sống và sản xuất; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Giới thiệu, nhân rộng mô hình thực hiện “Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội” 

3. Triển khai có hiệu quả các hoạt động bảo tồn các giá trị văn hóa cổ truyền của 

các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Giới thiệu, quảng bá nhằm phát huy tính đặc sắc, 

phong phú của vốn di sản văn hóa các dân tộc trên địa bàn, nâng cao nhận thức và lòng tự 

hào của đồng bào DTTS với truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc mình. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1.  Bộ phận Văn hóa -Thể thao 

  - Tham mưu xây dựng Kế hoạch hàng năm triển khai thực hiện các nội dung theo 

kế hoạch.  

- Triển khai công tác bảo tồn, phát huy vốn di sản văn hóa các dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện lồng ghép với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên của đơn vị. 

- Lồng ghép đồng thời với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”; phối hợp với UBMTTQ các cấp triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”để triển khai các nội dung xây dựng “Gia đình Văn 

hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, “thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và 

lễ hội”; giảm dần hủ tục lạc hậu, bài trừ mê tín dị đoan, thực hành tiết kiệm trong đời 

sống đồng bào các DTTS. 

 - Tham mưu, phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn đánh giá động 

viên, khen thưởng những điển hình trong tập thể, các nhân triển khai hiệu quả việc thực 

hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

- Triển khai tuyên truyền bằng xe loa, sử dụng file âm thanh nội dung tuyên truyền 

lưu động do Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh cung cấp và trang tin địa phương của 

huyện; các hoạt động tuyên truyền hiệu quả, theo đúng nội dung, thời gian tuyên truyền.  

2. Bộ phận Truyền thanh 

   Phát thanh bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, đồng thời gửi file 

các nội dung tuyên truyền về các Đài truyền thanh cấp xã nhằm quán triệt, phổ biến các 

chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về việc thực hiện triển khai cuộc vận 
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động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước 

vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện năm 2021. 

     Trên đây là kế hoạch của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

huyện về việc tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm 

trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa 

bàn huyện năm 2021./. 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:   
- UBND huyện (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c); 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch (b/c); 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Lưu VT. 

                              GIÁM ĐỐC 

 

 

 

                            

 

                               Đinh Thị Hà 
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